
 
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(VI сессии IV созыва) 

 

от  20.07.2022 № 72   

 

О внесении изменений и дополнений 

в Положение о муниципальном жи-

лищном контроле в Анадырском му-

ниципальном районе, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района от 

20.12.2021 № 30 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о муниципаль-

ном жилищном контроле в Анадырском муниципальном районе, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20.12.2021 

№ 30: 

1.1. пункт 2.4 изложить в следующей редакции:  

«2.4. Контрольное (надзорное) мероприятие может быть начато после вне-

сения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установ-

ленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за 

соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случа-

ев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 

зафиксированных оператором реестра. 

Для фиксации должностным лицом контролирующего органа (территори-

ального органа) доказательств нарушений обязательных требований может ис-

пользоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные ком-

пьютеры, ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные 

аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), механические, про-

граммные и электронные средства измерения и фиксации, в том числе принадле-

жащие контролируемому лицу (далее - технические средства). 



Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фикса-

ции доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается 

должностным лицом контролирующего органа (территориального органа) само-

стоятельно при совершении следующих контрольных (надзорных) действий: 

осмотр - фотосъемка, видеозапись; 

опрос - аудиозапись; 

получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 

истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 

инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 

экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 

При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется ау-

диозапись проводимого контрольного (надзорного) действия. Аудио- и (или) ви-

деозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух в начале и конце запи-

си о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. 

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных наруше-

ний обязательных требований с помощью технических средств при совершении 

контрольных (надзорных) действий принимается должностным лицом контроль-

ного органа (территориального органа) самостоятельно при проведении эксперти-

зы и инструментального обследования. 

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, тех-

нических средств доказательства выявленных нарушений обязательных требова-

ний оформляются в виде приложения к акту контрольного (надзорного) меро-

приятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, ви-

деозаписи, использовании технических средств для фиксации доказательства вы-

явленных нарушений обязательных требований.»; 

1.2. пункт 2.17.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в орган 

контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контроль-

ного мероприятия, являются: 

отсутствия по месту регистрации индивидуального предпринимателя, граж-

данина на момент проведения контрольного мероприятия в связи с нахождением 

в служебной командировке и ином населенном пункте, при наличии подтвер-

ждающих документов; 

временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного меро-

приятия, при наличии подтверждающих документов; 

нахождение за пределами Российской Федерации; 

административный арест; 

избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физиче-

ского лица меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведе-

нии, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста. 

Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального 

предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, направля-

ется непосредственно индивидуальным предпринимателем, гражданином, яв-

ляющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в ор-

ган муниципального жилищного контроля, вынесший решение о проведении про-

верки, на адрес, указанный в решении о проведении контрольного мероприятия. 

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного меро-

приятия в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, являю-



щихся контролируемыми лицами, предоставившими такую информацию, перено-

сится на срок до устранения причин, препятствующих присутствию при проведе-

нии контрольного мероприятия.»; 

1.3. пункт 2.17.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Срок проведения выездной проверки в отношении организаций, осуществ-

ляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской 

Федерации, устанавливается решением о проведении проверки и не должен пре-

вышать срок, установленный настоящим пунктом.»; 

1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

« 4. Обжалование решений уполномоченного органа, действий 

(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа 
 

4.1. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий 

(бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в отношении 

которого приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные в 

пункте 4.2 настоящего Положения. 

С 1 января 2023 г. судебное обжалование решений уполномоченного органа, 

действий (бездействия) его должностных лиц, возможно, только после их досу-

дебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, дей-

ствий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 

деятельности. 

4.1.1. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рас-

смотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государ-

ственных и муниципальных услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен-

ную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого 

портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала госу-

дарственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Рос-

сийской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соот-

ветствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме Главы 

Администрации Анадырского муниципального района Чукотского автономного 

округа с предварительным информированием Главы Администрации Анадырско-

го муниципального района о наличии в жалобе (документах) сведений, состав-

ляющих государственную или иную охраняемую законом тайну. 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне-

нию, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 

контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий; 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устране-

нии выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных меро-

приятий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган в элек-

тронном виде с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных ус-

луг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерально-

го закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ. 

 



При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой 

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подпи-

сью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериа-

лы, представляются контролируемым лицом в электронном виде.  

4.4. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) 

Контрольного органа. 

4.5. Жалоба может быть подана в течение 30 (тридцати) календарных дней 

со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 

своих прав. 

Жалоба на предписание Контрольного органа может быть подана в течение 

10 (десяти) рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписа-

ния. 

4.6. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 

срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть вос-

становлен Контрольным органом. 

4.7. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жа-

лобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же ос-

нованиям не допускается. 

4.8. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 

обжалуемого решения Контрольного органа. 

4.9. Руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа в 

срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации жалобы принимается 

решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного ор-

гана; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения Кон-

трольного органа.  

Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу, по-

давшему жалобу, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента принятия решения.  

4.10. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при нали-

чии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжа-

луются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организа-

ции - контролируемого лица, сведения о месте нахождения этой организации, ли-

бо реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, по-

дающего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления взаимодей-

ствия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения по 

ней; 

3) сведения об обжалуемых решениях Контрольного органа и (или) дейст-

вии (бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к 

нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 

4) основания и доводы, на основании которых контролируемое лицо не со-

гласно с решением Контрольного органа и (или) действием (бездействием) долж-



ностного лица. Контролируемым лицом могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии; 

5) требования контролируемого лица, подавшего жалобу;  

6) учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контроль-

ных (надзорных) мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если Пра-

вительством Российской Федерации не установлено иное. 

4.11. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные вы-

ражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного 

органа либо членов их семей. 

4.12. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представите-

лем контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с 

помощью Федеральной государственной информационной системы «Единая сис-

тема идентификации и аутентификации». 

4.13. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жа-

лобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 

пунктом 4.5 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстановлении 

пропущенного срока на подачу жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 

подачу жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 

поступило заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же кон-

тролируемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также 

членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, ис-

ключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица 

с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судеб-

ный порядок обжалования решений Контрольного органа. 

 4.14. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунк-

тах 3-8 пункта 4.13 настоящего Положения, не является результатом досудебно-

го обжалования, и не может служить основанием для судебного обжалования 

решений Контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц.  

4.15. При рассмотрении жалобы Контрольный орган использует информа-

ционную систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельно-

сти в соответствии с Правилами ведения информационной системы досудебного 

обжалования контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правитель-

ством Российской Федерации. 

4.16. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем руко-

водителя) Контрольного органа в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

4.17. Указанный срок может быть продлен на 20 (двадцать) рабочих дней, в 

следующих исключительных случаях: 



1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) ко-

торого обжалуются, служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого обжа-

луются, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка). 

4.18. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подав-

шего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предме-

ту жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанную информацию и 

документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса.  

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента на-

правления запроса о представлении дополнительной информации и документов, 

относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным ор-

ганом, но не более чем на 5(пять) рабочих дней с момента направления запроса.  

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и до-

кументов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в 

рассмотрении жалобы. 

4.19. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жа-

лобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении государст-

венных органов, органов местного самоуправления либо подведомственным им 

организаций. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе 

по своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к 

предмету жалобы. 

4.20. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 

решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на Контроль-

ный орган. 

4.21. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель руководи-

теля) Контрольного органа принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично; 

3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое 

решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц Контрольного органа 

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при 

необходимости определенных действий. 

4.22. Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого 

решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контро-

лируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и 

(или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не 

позднее одного рабочего дня со дня его принятия.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания в газете «Крайний Север». 

Глава Анадырского 

муниципального района             С.Л. Савченко  

 

Председатель 

Совета депутатов            Ю.А. Лапочкин 

       

 


